

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020)

Thực hiện Hướng dẫn số 83-HD/BTGTU, ngày 17/4/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bình Dương về Hướng dẫn Tuyên truyền kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020).

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong toàn cán bộ, hội viên nông dân nhằm khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị to lớn của Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử và cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ xâm lược, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; khẳng định nhân tố quyết định làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975 là có sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh và sức mạnh to lớn của tinh thần đại đoàn kết dân tộc.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm nhằm khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí quyết chiến, quyết thắng của Đại thắng mùa Xuân năm 1975 vào thực hiện công cuộc đổi mới, tiến hành công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; đồng thời tôn vinh và thể hiện lòng biết ơn sâu sắc tới các thế hệ người Việt Nam đã hy sinh xương máu và có nhiều đóng góp to lớn vì độc lập, hòa bình, thống nhất đất nước.

3. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cần được tổ chức với nhiều hình thức sinh động, sáng tạo, có sức thuyết phục cao và có trọng tâm, trọng điểm, gắn với việc tuyên truyền các nội dung, sự kiện chính trị, sự kiện trọng đại của đất nước, như: kỷ niệm 59 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Giải phóng miền Nam (21/4), 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5), Ngày Quốc tế Lao động (1/5), đồng thời tổ chức với quy mô, hình thức phù hợp với sự chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong hoàn cảnh phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Nêu bật những chặng đường lịch sử hào hùng của dân tộc gắn liền với chiến công oanh liệt của quân và dân ta trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước dưới sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam và

Chủ tịch Hồ Chí Minh; khẳng định tầm vóc vĩ đại và ý nghĩa lịch sử của cuộc kháng chiến; nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm, trong đó nhấn mạnh bài học về ý chí độc lập, tự chủ, tự lực, tự cường và khát vọng hòa bình của dân tộc.

1.2. Nêu cao truyền thống đoàn kết, yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí kiên cường, mưu trí, sáng tạo, quyết tâm chiến đấu bảo vệ độc lập, chủ quyền, thống nhất đất nước của nhân dân ta; tôn vinh, tri ân những cống hiến, đóng góp to lớn của các tầng lớp nhân dân Việt Nam và sự giúp đỡ, ủng hộ của nhân dân các nước, lực lượng tiến bộ, yêu chuộng hòa bình trên thế giới. Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, phủ nhận vị trí, ý nghĩa lịch sử của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước và vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh.

1.3. Làm rõ những thành tựu và bài học kinh nghiệm của nước ta nói chung và tỉnh Bình Dương nói riêng trên các lĩnh vực sau 45 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, đặc biệt là những đổi thay sâu sắc của các vùng căn cứ địa cách mạng, vùng kháng chiến xưa và thành tựu nổi bật của tỉnh Bình Dương sau hơn 23 năm xây dựng và phát triển; thông qua đó, tiếp tục khẳng định sự kế thừa, phát huy tinh thần quyết thắng và nắm bắt thời cơ trong Chiến dịch Hồ Chí Minh để đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và chủ động, tích cực hội nhập quốc tế; khẳng định đường lối đổi mới đúng đắn của Đảng và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội.

1.4. Tuyên truyền các hoạt động "Uống nước nhớ nguồn", "Đền ơn đáp nghĩa"; các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và kết quả thực hiện ở các cấp, ngành; Tuyên truyền, giáo dục chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, về bảo vệ độc lập, chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ trong tình hình mới; tiếp tục làm rõ những chủ trương, giải pháp của Đảng, Nhà nước ta trong công tác đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Việt Nam trên Biển Đông. Đẩy mạnh đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ định vai trò lãnh đạo của Đảng, của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các tầng lớp Nhân dân trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

2. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt chào mừng 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020)!

- Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Sức mạnh của ý chí thống nhất đất nước và khát vọng hòa bình!

- Tinh thần Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4) và Ngày Quốc tế lao động (1/5) bất diệt!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới đất nước, thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Người người thi đua, ngành ngành thi đua làm nhiều việc tốt vì một nước Việt Nam giàu mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Bình Dương ra sức thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020)!

- Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Bình Dương quyết tâm phấn đấu xây dựng Bình Dương trở thành thành phố thông minh, với mục tiêu nâng cao mức sống vật chất, tinh thần cho người dân; tiến tới đô thị văn minh, giàu đẹp!

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo xây dựng kế hoạch và tổ chức hướng dẫn công tác tuyên truyền, đưa những nội dung tuyên truyền kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước cùng các nội dung tuyên truyền về truyền thống cách mạng trên trang thông tin điện tử, bản tin nông dân đến đông đảo cán bộ, hội viên nông dân.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố xây dựng kế hoạch và chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở tùy theo điều kiện cụ thể từng địa phương (trong tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19) tổ chức tuyên truyền kỷ niệm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước cùng các nội dung tuyên truyền về truyền thống cách mạng với hình thức phù hợp; nhằm động viên, khích lệ phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc góp phần ổn định, phát triển đất nước. Kết thúc đợt tuyên truyền, đề nghị Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố báo cáo kết quả về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên huấn (TW Hội NDVN);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TG-HC-KT, Ban TG, Website

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Lôi

